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Za několik týdnů začíná zkouškové období - a každý 2 nás si 
připravuje program na prázdniny* Ter, kteří si chtějí vydělat na 
brigádách.a nevědí ještě, kam by v 8 li pracovat - předkládáme: infor-
mace prozatím o dvou velkých pracovištích : 

T U Š I M I C E - stavba parní elektrárny u Kadaně * Buduje: se zde 
největší a nejmodernější elektrárna v CÍSSR ! 
My bychom se; zúčastnili prací na stavbě chladi-
cích věží jako zedníci, pomocní dělníci, beto-
náři, kopáči atd« Práce jsou úkolovány. 
Ke mzdě se yvplácí ještě 10 % z měsíčního vý-
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dělku jako preference ! Mimo mzdu obdrží každý, 
ženatý i svobodný, 8,- Kčs za každý odpracova-
vaný den* Odlrčné re> nezdaňuje«» Ubytování vzor-
né v bytových jednotkách v Kadan'j a je bezplat-
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nér Celodenní stravování na stavbě je- zajištěno 
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n*p<> Příbram - mocnost pro 
w 

vozuj v rafinerii olova? a ostatních pomocných 
pracovištích, jako .pomocní pracovníci i v 
stoupení fcv a 1 i f i kov anýc h dělBÍkůo Mi ni mál den 
ní výdělelc- 50y- Kčs o V obtížných a risxkových 
pracovištích zvláštní pi~íplatky, strava 
Každý zaměstnanec dostává denně 0,5.1 .-ml 

i * * 9 ±' I " Ï 

zdarma 

Ubytování a stí č* Průměr 
ny měsíční výdolck 1400 - 1600,- Kcs o. Pracovní 
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doba 6 a 8 hcdtô. len.no o ; ? 
vKromě těchto pracovníen príJ^ito * • 1 I ^ 

- " r M o j i/i. é budete moci 
w ™ • 

děvčata - zúčastnit mnoha ¿emědělak^ / 

zejména 
• « / n • ongác o 

0 ostatních brigádních pc&ciyiStích ví 3. budeme informovat 
příště 
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Soudruzi ze čtvrtého ročníku potravinářské fakulty nedávno 
uspořádali velmi zajímavam besedu, věnovanou 40« výročí založení 
KSČ* Pozvali si na ni s. Šindlera, pracovníka vojenské katedry, 
jednoho z ne j starších straníků na naší škole, a s o Ryšavého - kte-
ří velmi poutavě vyprávěli o bojích, které strana prodělala na 
cestě vítězných čtyřiceti leto 

Zašli jsme proto zat s* Šindlerem a požádali ho, aby nám na-
+ 
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paal několik svých vzpomínek : 

Hou/iotíno-li cestu, kterou pro-
šla naše strana za uplynulých 40 leť, 
nemůžeme jinak než se vrátit k roku 
1917, k velké socialistické revoluci, 
která jasne ukázala cestu pracujícím 
celého sveta. 

Fozar VŘSR zapálil pochodeň bo-
je dělnické třídy, která stále hou-
ževnaté ji se dožaduje svých práv. Pro-
jevilo se to již na XII. sjezdu tehdy 
již dosti silné strany sociálne demo-
kratické, kdy žádala kladenská levice 
znárodnení velkostatků, bank a prů-
myslových velkopodnikůo Na podporu 
svých poža.davků vyhlašovala četné stáv-
ky. Tak např. v r. 1920 došlo ke gene-
rální stávce. Tehdy padla Tuzarova 
vláda, odmítající plnit sociální poža-
davky dělnictva a nastoupila, vláda u-
řednická, vedená kapitalistou Černým. 
Tato vláda dále oklešíovala sociální 
vymoženosti, kterých si již lid vydo-
byl a tak dochází k dalším bojům. 

Zesílení stávkového hnutí způso-
bilo hluboký rozkol uvnitř strany so- 
ciálne demokratické, kdy kapitalistům 
zaprodaní pravice otevřeně vystupuje 
proti zájmům levice. 

A tak došlo 14.V.1921 k založe-
ní KSČ. 

Jak hluboký byl rozkol v soc. 
dem. straně jasně ukazuje ta skuteč-
nost, že již v říjnu 1920 vychází le-
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vicové Radé právo, jediný list, který 
\ ukazoval všemu proletariátu cestu, po 
které je třeba jít. Strana zakládá ru-
dé odbory, které v té době hrály znač-
nou -úlohu hlavně v závodech. 

w ^ t % 

V roce 1929 došlo k hluboké svě-
' é • 

tcvé kapitalistické krizi. Dělnictvo 
bylo hromadně propouštěno z práce, při-
šla bída a hlad. Na každém kroku bylo 
hlad a bídu vidět, děti chodily otrha-
né, podvyživené, byly nuceny žebrat. 
Nezaměstnaní, kteří nemohli platit ná-
jem z bytu, byli vyhazováni na ulici 
a jejich skromné zařízení bylo odváže-
no do obecních skladiší. Zbyly jim pou-
ze cihelny, mosty a díry ve skalách, 
které si sami udělali, aby v nich žili. 

Kapitalisté řešili tuto vážnou 
situaci žebračenkami a teprve po vel-
kých bojích naší strany nouzovkami. 
Ovšem tam nemohli pracovat všichni, 
jen živitele rodin- s dětmi. 

# T i Jľ! ^ 

Nezaměstnaností nebyla postižena 
jen dělnická třída, ale i značná část 
inteligence. Muži byli ze závodů pro-
pouštěni a na jejich místa přijímány 
ženy na tutéž práci, ovšem za polovič-
ní plat. 

V této době ne j větší bídy sehrá-
lo značnou úlohu dělnické družstvo Vče-
la, které vychovávalo kádry pro práci 
ve straně, organisovalo mládež a pořá-
dalo různé zábavy. 
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Rok 1929 se stal pro naái stra-
nu historickým; konal se I. sjezd 
strany; odstranil oportunisty Jílka 
a Balena, a strana přijímá nové vede-
ní v čele se s, Gottwaldem* 

J ^ 4 | 

V roce 1931 byly obrovské stáv-
ky a demonstrace a značně sílila ne-
spokojenost delnictva. S. Gottwald 
vystupoval v parlamentě za podporu 
práv pracujících, ukazoval na neudr-
žitelný «tav, bídu a hlad, 

0 rok oozději dochází k spon-
tánním hromadným stávkám a demonstra-
cím, při kterých bylo zastřeleno 67 
lidí. Největší stávky byly v Mostě, 
na Kladně, v Kožutech 
i jinde, V těchto stáv-
kách hrála hlavní úlo-
hu strana a Rudé odbo-
ry. Reformistické a 
žlutácké odbory nejen-
že stávky nepodporova-
ly, ale dělaly stávko- yfy 
kaze. , r 

Nadešel rok 1933, 
kdy v Německu přichází 
k moci Hitler. Přichá-
zejí k nám němečtí sou-
druzi, kteří jsou nuce-
ni emigrovat a o které 
je třeba se starat a ukrývát je 
četníky a policií. Přes malý počet 
clenu strany byl tento úkol plněn po-
ctivě a svědomitě díky těm, kteří 
sympatizovali s námi a finančně ná: 
pomáhali. 

Strana vydala he3lo vybudovat 
jednotnou frontu proti fašismu. Ré-
formiste se ovšem bránili všemi způ* 
soby, a přesto, že věděli o nebezpe-
čí, které hrozilo celému národu, ra-
zili heslo "raději se spojit s čer-
tem než. s komunisty1'. 

Po velké stávce stavebního del-
nictva v r, 1935, kterou vedla stra-
na a Rudé odbory, získala naše stra-
na ve volbách proti r. 1929 o 100 ti-
síc hlasů více-. Strana znovu bojova-
la o jednotnou frontu se soc. dem a 
národními socialisty proti sílícímu 
nebezpečí fašismu, který hrozil pří-
o u nás zásluhou henleinovců, hlin-
kovou, agrárníků a stříbrňáku. Vůdco-

socialistických straai nechtě^ 
pit nebezpečí, které hrozilo 

našemu 

cižákům 
zaprodavala 

Když vypukla občanská válka ve 
Španělsku, strana formovala kádry a 
posílala je do Španělska. Razila heslo 
"Madrid bojuje za Prahu". Strana byla 
aktivní na všech frontách a právě zde 
hrálo hlavní úlohu Rudé právo; přesto, 
že bylo stále konfiskováno a redakto-
ři zavíráni, vedlo boj za práva děl-
nické třídy. 

V té dobi* nebyla práce komunistů leoy 
í. C lenové strany a snadna 

Rudých odborů byli hromad-
ně vyhazováni z práce, ši-
kanováni všemi možnými způ-

\.^^>soby. Presto, že tehdejší 
^ministr zahraničních věcí 
;̂ Beneš uznal právně Sovat-
1 ský svaz, stačilo provolat 
heslo "AÍ žije Sovětský 

\ svaz !M k tomu, aby byli 
i komunisté zavíráni. Vzpo-
mínám na krásné mohutné a 
bojovné První májep, na kte-
ré jsme se opravdu těšili. 
ic nepomohlo tehdejsx po-
licii, když nám na seřa-

dištích strhala hesla a transparenty; 
buô se nahradily novými, nebo se nesly 
prázdné rámy, které hovořily stejně 
výmluvně. Nelze než vzpomenout těch 
obětavých bojovníků, kteří před 1. má-
jem a volbami malovali agitační hesla 
i s nebezpečím nasazení života a s ne-
bezpečím persekuce, která následovala 
po dopadení policií. Členové strany 
stáli vždy neohroženě v prvních řadách 
boje dělnické třídy, i když věděli, 
že jim hrozí nebezpečí. 

Když byla v roce 1938 vyhlášena 
mobilisace, většina našeho národa bo-
jovala za udržení naší samostatnosti, 
0 tom svědčil ohromný tábor lidu před 
bývalým parlamentem, kde si lid vynu-
til odstoupení Hodžovy vlády. Nic ne-
pomohly kordony jízdní a pěší policie. 
Síla lidu si dovedla vynutit cestu na 
Hrad a nic policii nepomohly ani ta-
sené šavle a obušky. 
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la naše policie seznamy členů strany 
gestapu, které zběsile řádilo, zaví-
ralo komunisty do koncentračních tá-
borů, mučilo je v Peckově paláci, na 
Pankráci a v Terezína odsuzovalo a 
popravovalo. Přes veškerý teror na-
cistů nastupují za zatčené a popra-
vené noví bojovníci, kteří ochotne  
plnili úkoly dané stranou, kolporto-
vali ilegální Rudé právo, letáky a 
přea strašné besnení gestapa v době 
heydrichíády strana přes obrovské 
ztráty nejen žije dál, ale sílí s  
mohutní. Její sílu ukázalo party-

A co říci na záver těchto vzpo 
mínek ? Především buáte bdělí a ostrá 
žití, neboí nepřítel stále hrozí. Je 
třeba, abyste si uvědomili, že oběti, 
přinesené naším lidem nebyly marné a 
žer desetitisíce neznámých hrdinů padl 
proto, abyste vy mohli dnes krásně 
žít a studovat. Mluvínr-li zde o 40 le 
tech boje naší komunistické strany, 
chci vám říci, co naše strana žádá od 
vás mladých, kteří nastoupíte po nás 
hájit výsledky dosažené pracujícím li 
dem. Na tento úkol musíte být; co nej-
lépe připraveni a vyzbrojeni. Mějte 

proto stale na paměti Leninovo heslo 
Učit se, učit se a zase učit se ! 

Po všech událostech r. 1938 
přešla strana do ilegality. Již v říj-
nu. odešla část vedoucích soudruhů do 
Sovětského svazu; začalo vycházet i-
legální Rudé právo* které kolporto-
vali obětaví soudruzi a soudružky; 
schůze se konaly venku, dělala se nut-
ná organisační opatření* 

Po okupaci v březnu 1939 vyda-

zánské hnutí, které strana organizo-
vala a hlavně Slovenské národní po-
vstání a květnová revoluce v Praze. 
Vítězství bylo dovršeno v -únorových 
událostech v roce 1948, kdy u nás by-
la reakce definitivně poražena a kdy 
po dokončené® znárodnění dělnická tří-
da převzala veškerou moc do svých rud-
kou* 



- 6 -

4 • * 
k 

Mír 
válka 

i t 

dvě slova v nich století je běh 
dvě . 
ne 
my do jednoho pojmem nový svět 

modré i šedé nebe.pláce déší 
smytá krev 

matka horké slzy bolu 
/ lásky 

nenávisti 
za Tebe 

válka pláče krev 

proč neviděl j 
z Tebe 
nikdy ptáky plakat 

v 

nemusí mýt krev 
válka pláče: bolest . 

pro Tebe 
zkazíš si den když zabiješ králíka 

teče krev 
slzy rostou v nenávist 

pro ne 
v sílu 

ŕ 

nam, 
LIDE 

KDO CHCE 
ABY DÉŠŤ MYL KŘIV 

c: 

g. 

ô t i * * 

# 
S! 

Í 
i 

' / 



c T A VA 
7 -

^ - » H 

• & t P ° M V e / M ^ k r n r í 

ď V těchto dnech probíhá v museu Klementa Gottwalda výstava 40 
let pod vedením KSČ. Architekt Ivan Böhm zde uspořádal dokumenty  
o revolučním hnutí mládeže od konce minulého století až do dnešních 
dob. Dovídáme se, že dříve probíhala hnutí a protestní akce mládě- , 
že bez vedení, živelně. Teprve po založení KSČ se- mládež přimkla 
ke straně, která byla nejlepším ochráncem práv mladé.generace? a 
6.II.1921 založila Komunistický svaz mládeže. Od této chvíle se 
mládež stala věrnou pomocnicí strany v jejím boji za osvobození 
pracujícího lidu od vykořistování. ' 

Čteme článek Rudého práva z dubna 193Ö o tom, jak Komunistic-
ká mládež uspořádala Rudé letnice - demonstraci za splnění požadav-
ků proletářské mládeže. - , 

% i— Ä
 * "1 •%» ^ — • ^ 

VII. kongres Komunistické internacionály .r 1935 Vytyčil úkol 
vytvořit jednotu proti fašismu a válce; v dubnu r. 1936 na sjezdu 
KSC byla rozpracována otázka, boje lidové fronty a mládež založila 
"Svaz mladých".^ 

I » • _ I á I ' J * • ' I 1 l J 
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• Vidíme zde- i dokumenty o účasti mládeže v kraji proti rasis-
tickému povstání ve Španělsku, které vypuklo v červenci 1936. 

Avš ak hlavně okupace ukázala naše- mládež, že .sé za ní 
strana nemusí stydět. Četné fotografie dosvědčují aktivní boj mla-
dých lidí jako byl Julius Fučík, Jan Šverma a četní další proti ^ 
sistickýnr vetřelcům. 

Oporou jednoty mládeže v květnu 1945 a hlavně v těžkých uno 
rových dnech r.- 1948 byla právě strana. A o tom, že se mládež do-
vedla správně orientovat, svědčí první číslo Mladé fronty, které 
vyšlo již 9.V.1945. 

Nejbohatší materiál je zde samozřejmě ze současného života 
mládeže. 0 tom, jak se neustále zvyšuje její kulturní i hmotná ú-
roven svědčí prosté statistické údaje : r a 1957 bylo na našich 
školách 41-.000 žáků a studientů, r. 1960 195 000. STM se v r. 1957 
zúčastnilo Í1 000 jednotlivců, r. 1960 již 16 000. 0 tom, že stát 
poskytuje mládeži značnou pomoc svědčí i to, že věnoval 400 railio 
nů Kčs na to, aby děti.dostávaly učebnice a pomůcky zdarma. 

.—, \ 
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Mnoho poskytuje-, ale "mnoho také žádá. Ale mládež se nedá za-
hanbit .. Vytváří mládežnické kolektivy, které pod heslem "soci 
ticky pracovat a žít" soutěží titul brigáda socialistické práce 
a snaží se. pracovat co nejlépô 

Výstava je rovněž doplněna četnými světelnými obrazy ze sou-
časného života mládeže. , 

y

 4 * s 

Doporučujeme každému/aby si udělal i tecF před zkouškami čas 
a šel se na ni podívat. Četní návštěvníci i z jiných měst dosvěd-
čují, že to nebude ztracený čas. * 

* - sat 
K U L T U Ŕ M f RU&R.+ K A 
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Těžká vůně kvetoucích kaš tanú jar-
koby stlačovala.vzduch k zemi dolů pres 
sito trolejového vedení. Shom lidí všed-

Š 

ního odpoledne rozrážel pomyslné moře 
příběhů, snů, skutečností', včerejšků a 
zítřků. 

' S^ÉflMs^ * • • * JTm ¡ • I t " • * »4 1 

Žel ulica, dlouhou ulicí, která tak 

nejednou zesmutněla. Neměl už zlost, spí v 3 
nad svou hlouností nebo nad 

t* i že tu hloupost :V1 Zdálo mu 
nesjoŽné, jak mohl poplést věc, na kterou 
so celý měsíc těšil - jako malé děcko na 
vánoce* Počítal dny, kdy ji uvidí, snil 

H * ' . * p 'i — 1 • ^ * 1 T ' - ! " I - \ r ~ •* příhody, které spqlo prořijí, kreslil si ji krásnou a spěchal, aby 
na přípravu a te5 hajed!-nepřišel pozdě. Celý duben od seznáttení mel 

nou se- splete a místo pátého přejede devátého• Zvolna kráčel a leni-
vými pohyby se snažil zakrýt svf)ji špatnou náladu. Nedařilo ae mu to 
Stále víc cítil avoji opuštěnost uprostřed! které 
nebyl zvyklý. Jeho bujné mládí jako V se mu atalo přítěží, snažil 
se- žít, ale začal se utápět v sob£. tichy samovolně šlapaly po kři-
vosti kostek, nastražených bezbožnými dlaždiči a oči vnímaly Seá do 

obloze Vprostřed jednotvárnosti 
vyrostly 1 net) a« 

trného věnečku, pověšeného na omítcef Myšlenky, zoufale se honící 
— * t |* ä — » ^r ^ p ""V-\ 

hlavou, rády přijaly námět, k přemýšlení* Proč tu stojí ? Ano, kolik 
mi to bylo před šestnácti lety ? 

jsem ty ml adié přeft&čianě zmužněl é tragedií života, 
viru 

osmiletý usmolený  
obličeje mužů, vě 

ečností, vyžadujících hot  
díval s nábožnou úctou na 

věštící víru 
ve vítězství, živelný odpor1 

energi 

Já, 
t v rdi é 
víru 

jsem být tenkrát na jejich 
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místě, já - osmiletý capart, bojovat zai život» Dnes jer mi stejně 
let jako těnkrát jim* Vždy í oni také chtěli žít, radovat se a mi-
lovat » Chtěli žít a svým životem bojovali za to, abychom my nepro-

• » i . . r 

cházeli hrůzou, ale radostí a mírem» A já pro jednu dívku ztrácím  
chut do života, za který se oni bili, kdy ani v nejhorších chví- 
lích neztráceli odvahu a víru ve vítězné ukončení boje» Vždyt i 

41 • 

moje osmiletá podoba nechtěla zůstat stranou a na jediný pokyn by  
šla okamžitě pomoci budovat cestu, po které jsem mel dalších šest-
náct let pohodlně kráčet» Oni také byli jako já, měli své tragedie, 
radosti i stra&ti, ale vždy měli svůj cíl. oli za ním pevně, nebo-

—Jr % « j — | f . ^ wv l i f w ~ _ • - J í f L * , « J -v B § * ^ ^ . - * . . 1t — • , f* ' • jácně, s vědomími, že mohou ztratit ne j cennější dar - život - a 
přece šli. A jak;se mohli ze všeho krásného radovat ! Zatím co já, 

• • 

uprostřed ulice, před rudým šátkem pionýrů, podléhám pesimismu» * 
» m | I . 

Mohu proto být vůbec smutný pro takovou mál ičkost ? Copak jsem za-
pomněl kde žiji ? Ne, nezapomněl, ale člověk si neuvědomí, až ty 

r I « Ä — F», i 

pionýrky. Pionýři, co vás čeká, vzpo-
menete si, kdiyž jste nebažili, uvěří-
te ?. Jistě, vždjyí .nadarmo..nevyjadřu-
jete učtu a diík svojí čestnou stráží 

A 

padlým za svobodu naší vlasti» Já, 
děkuji s vámi» 

Omamná vůně kaštanů tryskající 
z rozkvetlých korun připomíná lidem 
jaro a Jak asi cítili poražené kaštany 

f & • •», w bojovníci, kryjící se za jejich hne 
dá těla do zeleně listů• kvě 
ty kaštanů1..kterým nebylo dopřáno, 
aby v klidu odkvetly» 

\ 

- 20 

4 
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Ssutiny 
v 

ty jsou ze starých domu 
vojáci jak hezcí jsou na přehlídkách 
letadlo 

to když se chci dostat rycjle domů 
puška . r * 

jé, jak by bez ní vypadala střelnice 

poletím do vesmíru až budu ve 

čím bychom večer topili 
# 

válka f 
to se musím podívat do slovníku 

Již zhaslo okno, u kterého sedím. 
Jiskérky hvězd se po obloze rozsypaly 
a nebe převléklo se z modra do šedin. 
Někde v blízkosti na kytaru hráli 
akordy v mol. 
Měsíc, jež do této chvíle 
byl ukryt, vyplul nad topol 
a v jeho světle stříbrobílemi 
se voda řeky koupala, 
svázána stuhou, úzkých břehů. 
7.oceánu by stoupala 
nezkrocena v svém rozeběbu 
hned v přílivech, hned v odlivech, 
jak v dívčích prsou vřelý dech. 
Na kopuli tmavého nebe 
meteority padaly, 
jako by oči plakaly 
a žhavé slzy lily z 3ebe. 
Já podle starých pověstí 
při jejich světle jsem si přál 
uvařit nápoj pro štěstí 
jejž všem bych rozdával. 



« 1 o 
I í? 

o 
? P 

« * 

PRAKY V O D B Í J E N É 

Po .předchozích celkem úspěšných letech je letošní umístění muž3 
zklamáním. Družstvo bylo nesehrané a trpělo i slabší hrou svých 
dřívějších opor (způsobeno asi tím, že dela.il štaci). Ženy se 
b ehe 

rozlosování 
pěknému y škoda,, že ne-

v JLÍL í - SĽ íL^Jř MUŽI 1. KU 
2. VŠE 
3. ČVUT 
6. VŠCHT 

ŽENY s 1. KU 
• 2. ČVUT 
3. VŠCHT 
4. VŠE ' 

I I 

III. Č K- f ZÁVOD 
ř i . I 

V ý . s l e d k y 

Startovalo 14 hlídek v závodě náročném na orientaci (několik hlí-
A dek i zabloudilo). Zvláště je nutno ocenit výkon družstva žen, 

kteró startovalo mimo soutěž. Vyhrála FTFV ^ FAE (obě 307 bodů) 
V / < | O T T 7 * / ^ v a - f i O \ / i ^ * ^ a z ročníků IV. r. (201 bodů). 

wl) Bašus,-Holeček, Kolář IV. FTPV 100 bodů 
2) Halík, Hofbauer, Klvana IV. FTEV 101 -,f-
3) Půža, Wicjterle, Vaněk 
4) Volka, Fidler, Kadeřávek 
5) Eitter, Šesták, Neuwirt 

III..FAE 106;:-"-
III. FAT 113 
IV.- FAT 116 

mimo soutěž Šedivá, Geržová, Srncová III. 186 

OBLASTNÍ PŘEBORY V P L A V Á N Í 

200 m pr3a 
" ; MUŽI 
2) Cejnar 
9) Tesař 

2:53,6 

100 m kraul 
100 m znak : 
Polohová 
štafeta : 
Ce lkov é  
umístění : 

• * 

5) Libeňský 1:29,2 

4) VŠCHT 5:40 

1) Brandejská 3:12,6 
7) Sochorová 3:58,4 
4) Svobodová 1:21,7 
5) Snopová 1:43 

+ • . 

3) VŠCHT . . 6:34 

1) ČVUT 
2) 
3) 

KU 
VŠCHT 
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f ľ . 
Nedávno jsem našel na ulici sešit» Takový docela malý, 

obyčejný sešitek za padesát haléřů. Protože zvídavost není 
vlastností výlučně ženskou, shýbl jsem se pro něj a otevřel. 
Byl hustě popsán od první stránky do poslední - ale jak I 
Vyvalil jsem oči údivem. Přede mnou leželo něco mezi egypt-
skými hieroglyfy a písmem na destičkách z Velikonočního ost-
rova. Strčil jsem tento nález do kapsy a usedl jsem v blíz-
kém parku na lavičku, abych se pokusil o rozluštění tajemné-
ho sešitu. Sotva jsem prelistoval několik stránek, ozvalo se 
vedle mne nevyspalou češtinou : "Plosím, dej na sesit !" 
(Žadatel si totiž trochu šlapal na jazyk, proto jeho další 
projevy překládám, částečně přestylisované v běžné češtině-. 

Vzhlédl jsem vpravo-nahoru a když jsem nikoho neuviděl, sklo-
pil jsem oči k zemi. Přede mnou atál muž ve věku asi Čtyř let 
a rozpačitě si potahoval čumel u kalhot. "To je Tvůj ?" otá-
zal jsem se a ukázal na sešit. Muž přikývl a bez dalších řečí 
natáhl ruku. Podávám mu ho, když tu mě napadlo, že mám v kap-
se sáček s karamelami. Nabídl jsem a tak jsme se spřátelili. 
Ten sešit - to byl jeho deník. Po třetí karamele se sám roz-
hovořil a jeho vyprávění bylo tak zajímavé, že jsem se roz 
hodl je zapsat. Tu je ve formě téměř původní : 

"Jsem žákem samostatné mateřské školy v Praze 6. Vypa-^/í^J^ 
o u nás podobně jako na všech mateřských školách v ce- ^ ^ ^ dalo to 

lé republice. Mimo většinu žáků dobrých, kteří složivše zá-
věrečné zkoušky ze šněrování bot odcházeli do- škol národních, 
bylo u nás i značné procento žáků slabších, kteří museli být 
posíláni zpět do jeslí. V tomto roce jsme se> - jako žákovská, 
samospráva - rozhodli, že to tak nenecháme. Svolali jsme ak-
tiv všech žáků, kde jsme tento problém nanesli a diskutovali 
s nimi, jak to řešit. Připomínek bylo mnoho a podnětných. By-
lo např. konstatováno, že absolventi jeslí neovládají samo-
statné chození na malou stranu; ve druhém ročníku byla stíž-

- nost na to, že v jednom týdnu je zařazováno houpání koni 
i na houpacce, takže se žákům motá hlava a blinkají. Vyšší 
ročníky si stěžovaly, že je nedostatek dopravních předpisů 
k jízdě na koloběžce. Bylo i hodně kritiky, kde bvl nekompro-

misně jmenován každý, kdo si při jídle pomáhal prsty místo 
příborem. Zkrátka všechno bylo na i nejlepsi ceste. Když to 
viděla soudružka ředitelka, rozhodla* se nám pomoci a svola-
la dva takové aktivy. Sdružení rodičů a přátel školy se roz-
hodlo uspořádat zvláštní schůzi,, na kterou byli pozváni nej-
lepší žáci. Federace matek k této otázce uspořádala zvláštní^^ 
večírek, kde se podávaly pouze nealkoholické nápoje, protože 
byli přítomni naši delegáti. Svaz otců uspořádal pro funkci-
onáře naší samosprávy zvláštní seminář." 

Tu jsem se již neudržel; MTo byla pomoc, viä ?" Malý 
občan přikývl "Byla", a dodal "V pololetí neprospělo 
o dvacet procent záku víc. Vesměs to byli funkcionáři, kte-
ří se zúčastnili každého aktivu a zodpovědně diskutovali 
o zlepšení prospěchu." 

-at-
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Svisle 

Pomůcky 

P s ira, 
4: ewe, 
16: noir 

'A 
B 
n o 
r 
v. 

F 
G 
H 
I J 

K 
L 
M 
N 
0 
P 

Vodorovne : A: argon, palladium a fosfor; voda; italská řeka; mužské jméno. B: rus 
ké pohoří; z tohoto místa; ruské mužské jméno. C: váha obalu; dutá iní-

V ^ ^ 

ra; vybraná společnost. D: kuchynská kyselina; jev při zatmění Slunce; 
rozkaz pro kuchaře, E: utrpení; část střechy; části rostlin. F: slo-
vensky moje (obr.); zobrazení terénu; syntetický kaučuk; rozlučovací 
spojka. G: listnaté stromy; člen vyhynulého sarmatského národa; velké 
místnosti (obr.); darovali. H: kočkovité šelmy; umělí lidé; pomlčka 
a značna tritia; pták dravec. I: ochotně; osobní zájmeno; minulý rok. 
J: anglický dramatik; Ústřední dům armády (obr.); včelí příbytek; ráj. 
K: část nohy; liščí obydlí; závěí (obr.); slupka stromů. L: vyhynulý 
kočovník (obr.); jednoduchý stroj; země v jihovýchodní Asii. M: zajíc; 
smuteční slavnost; autoznačky Rumunska a Albánie. N: jugoslávský pre-
sident; ženské jméno; církevní hodnostářii 0: část nervového systému 
(obr.); vážení; část střechy. P: kopec; latinsky hněv; druh papouška; 
pobídka. 
1: samočinný stroj; sibiřské město. 2: DRUHA ČÁST TAJENKY. 3: milá 
pozornost; ta£né zvíře; hliník. 
zyk v Togu. 5s alžírský přístav, 
spojka; TŘETÍ ČÁST TAJENKY; spojka. 

4: odměna za práci; pentyl; státní ja-
6: zápasník s býky; stát USA. 7 : 
8: nechati stát vozidlo; poloměr 

9: slovanské město na Rujáně (obr.); desetinná čárka. 10: značka mo-
tocyklů. 11: okresní stavební závody. 12: otázka na množství (sloven-
sky); západoslovenské město; opeřenci, 
malý kulatý předmět; souhlásky rentiéra. 
JENKY; spojka. 15: plutonium; tekutá palivářská surovina; způsob; úrod 
né místo v poušti; předložka. 16: přístav u Rudého moře; francouzsky 

13: cizí pozdrav na rozloučenou 
14: předložka; PRVNÍ ČÁST TA-

černý. 17: čs. hokejový reprezentant; opak k nahoře; plechové víčko ve 
dvou bodech upevněné. 18: subtropické ovoce; ČTVRTÁ ČÁST TAJENKY; druh 
papouška. 19: příbuzná; potomek krávy; římský císař; korálový útes. 
20: slovácká chasa; přítok Labe; švestka. -vh-

Vyluštění vhazujte do pokladničky Elixíru ! - Z řešitelů minulé křížovky byl vylosován 
s. Jiří Č e r n ý , IV. FAE. V redakci na něho čeká kniha. 
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VODOROVNĚ : 1; PRVNÍ ČÁST TAJENKY; pohoří v aev. Africe. 2: duhovka; chem. značka stř: 
bra a jodu; kanadské město, 3: ruský panovník; prokletý básník; zn. d  
teria, křemíku, niobu, argonu. 4: dvě souhlásky a dvě samohlásky; obyd 
látka; souhl. "divu", 5: samohláska; orgán bezpečnosti; přechodník slev 
říci; znak ca. letadel; zn.- argmu a molybdenu; nositel dedičnosti, 6: 
TÁ ČÁST TAJENKY; kypří zem;?#přístav v Rudém moři; křestní jméno Staška; 
přesmyčka mužského jména; vřehí (obr»). 8; Israel; A$ hlt; PY. 9: zn. 
du; sovětský maršál; zn, dusíku; svoh. stát v Africe; slovensky "sýr", 
10 2 poloměr; pokrokový spis o NSR; včelník; zn. síry; souhl. franc.̂  sklaA 
tele; JR; obvod. 11: angl, železo; P; čs. továrna na harmoniky; A; přír 
na; souhl, "meče", 12: amer. insekticidní prostředek; ŠESTÁ ČÁST TAJEI 
WAI, 13: ostrov uvěznění Monte Christa; obleče; zn, berkelia; vlastni w 
no Wilda; R» 14: sodík; fys* veličina; hlas kohouta; páté skupenství h  
ty; I, 15: váží si; ČTVRTÁ ČÁST TAJENKY; AP; kubánsky "Čech". 

SVISLE : A: Americká letecká firma; heterocyklická slouč.; římsky sto, B: smysl 
síra; stejné samohl,; hudební souzvuk; naše fakulta, C: ital. spisovat 
bolivijské hornické město. D: TŘETÍ ČÁST TAJENKY. E: angl. "kveten"; 
rozdírám; arsen; rozk&e "téci"; hliník; L. F: eskymácký příbytek; něm. 
filosof; odebrán; tantal; argon. G: afr. řeka; cs, moderní skladatel; 
osob. zájmeno; "x", H: vlast, jméno Komenského; arabský stát; thalium; 
AŘ; kybernetické logar. variety: "binary digit", I: franč, žen, jméno; 
asijská země; šok; 3,14159*.. . J: angl. "konec"; liter, směr založeny 
Tristanem Tzarou; středověký hornicky spisovatel. K: astat; sovět, herr 
ka; esap, L: lat. "tři"; srst ovce; S; SEDMÁ ČÁST TAJENKY. M: sibiřsi'. 
řeka; sovětský realista; křest, jméno Nkrumáha, N: A; řecký Kocourkov: 
geol. období; nápoj., 0: DRUHÁ ČÁST TAJENKY; španél. "řeka". 

Sled tajenky : 1; 0; D; 15; 6; 12; L 
Vyluštěnou tajenku vhazujte do sheránky Elixíru u vrátnice nebo odevzdejte na sekre-
riát CSM. Výherce bude vylosován a odměněn knížkou» 

í 
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